Дело № 5-25-211/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

17 мая  2017 г.                                                                                                    г. Армянск

          Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Потапенко Максима Петровича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л :

Потапенко М.П., дата в 23 час. 55 мин., в адрес, вблизи дома № х по адрес, находясь в состоянии алкогольного опьянения, участвовал в массовой драке, чем нарушал общественный порядок, на законные требования сотрудников полиции прекратить совершать противоправные действия не реагировал, своими действиями оказал неповиновение законным распоряжениям сотрудников полиции при исполнении ими обязанностей по охране общественного порядка.
Потапенко М.П., в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что дата во второй половине дня совместно со своими знакомыми  фио и фио распивал спиртные напитки, будучи в сильном алкогольном опьянении проходя со своими знакомыми вблизи дома № х по адрес в адрес, между ранее неизвестными ему парнями и ими завязался словесный конфликт, который перерос в массовую драку, по прибытию сотрудников полиции ни один из участников драки на их законные требования о прекращении конфликта не реагировал.
Вина Потапенко М.П. в совершении данного административного правонарушения подтверждается также материалами дела:  рапортом следователя СО ОМВД России по адрес от дата, согласно которого дата в 23 час. 55 мин. в ходе несения  службы на углу дома № х по адрес была выявлена группа лиц, между которыми происходила драка и словесный конфликт, на замечания и требования прекратить правонарушение группа лиц не реагировала; рапортами о/у ОУР ОМВД России по адрес и полицейского-водителя ОМВД РФ по адрес от дата, согласно которых в ходе несения ими службы на углу дома № х по адрес была выявлена группа лиц, между которыми происходила драка и словесный конфликт, на требования прекратить правонарушение группа лиц не реагировала, в связи с чем в отношении данных лиц были применены спец. средства и физическая сила,  и лица были доставлены в адрес Армянска для освидетельствования на факт алкогольного опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата, согласно которого Потапенко М.П. отказался от медицинского освидетельствования; объяснением Потапенко М.П. от дата, согласно которого дата во второй половине дня совместно со своими знакомыми  фио и фио распивал спиртные напитки, будучи в сильном алкогольном опьянении проходил со своими знакомыми вблизи дома № х по адрес в адрес, где у него завязался словесный конфликт с двумя неизвестными парнями, который перерос в обоюдную драку, когда подъехали сотрудники полиции на их неоднократные требования  прекратить совершать противоправные действия, ни один из участников драки не реагировал; объяснениями фио от дата, фио от дата, согласно которых они подтверждают, что вблизи дома № х по адрес в вечернее время суток между ними и неизвестной ранее группой парней завязался словесный конфликт, который перерос в обоюдную драку, в ходе происходящей драки, когда подъехали сотрудники полиции ни один из участников драки на законные требования сотрудников полиции о прекращении конфликта не реагировал; объяснениями фио от дата, фио от дата, согласно которых они подтверждают, что во дворе домов № х и № х по                                         адрес между ними и неизвестной ранее группой парней завязался словесный конфликт, который перерос в обоюдную драку, по приезду сотрудников полиции все были доставлены в адрес Армянска для медицинского освидетельствования.
При таких обстоятельствах, в действиях Потапенко М.П. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.3 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неповиновение законному требованию сотрудников полиции в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.
Санкция ст. 19.3 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не имеется.
	Учитывая вышеизложенное, выслушав Потапенко М.П., исследовав материалы дела, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в доход государства.
На основании ст. 19.3 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

признать Потапенко Максима Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, взыскав в доход государства (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с хххххххххххххххххх, БИК банка: хххххххххххххх, ИНН ххххххххххххх, КПП  хххххххххххх, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по адрес, л/сч хххххххххххххххх), ОКТМО ххххххххххххх, КБК ххххххххххххххххххх, УИН: хххххххххххххххххххххх).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья